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31 VÄXELVERKANS KYRKA ─ IGÅNGSÄTTANDE AV PROJEKTPLANERINGEN FÖR ATT FÖRNYA 
KYRKORUMMET I SANKT MIKAELS KYRKA I KYRKSLÄTT

Gemensamma kyrkofullmäktige 10.12.2019 § 31
Gemensamma kyrkorådet 26.11.2019 § 91 
Gemensamma kyrkorådet 26.2.2019 § 14 

Beredning anna.m.antikainen@evl.fi, paula.nikulainen@evl.fi, sirkkaliisa.cavonius@evl.fi 

Sankt Mikaels kyrka i Kyrkslätt är samfällighetens huvudkyrka. I samfällighetens 
fastighetsstrategi 2014─2023 (godkänd i GKF 19.12.2013) har den tilldelats prioritetsnivå 1 
(Nödvändiga: ska absolut bevaras och underhållas). Målet enligt strategin är att de egna 
fastigheterna ska användas så effektivt som möjligt. I Kyrkslätts kyrkliga samfällighets 
strategiska riktlinjer för den gemensamma verksamheten till 2020 är målet att kyrkorna och 
de övriga lokalerna ska kunna användas på fler sätt än nu. 

Kyrkslätts kyrka är skyddad enligt kyrkolagen. Skyddet omfattar även den fasta inredningen, 
målningarna och konstverken samt byggnadens gårdsplan. Dessutom är kyrkans omedelbara 
omgivning skyddad på grund av de fasta fornlämningarna på området. Kyrkofullmäktiges 
beslut om väsentliga förändringar i en kyrklig byggnads exteriör eller interiör ska underställas 
kyrkostyrelsen för fastställelse (KL 26.11.1993/1054 14:2). Museiverket avger sitt utlåtande i 
ärendet före kyrkostyrelsens beslut. Den erforderliga bygghistoriska utredning om Kyrkslätts 
kyrka som behövs för utlåtandet har gjorts. 

Kyrkans nuläge 

Under årens lopp har flera verksamhetsmässiga utmaningar och iståndsättningsbehov 
konstaterats i Kyrkslätts kyrka. Men några betydande ändringar i interiören eller tekniska 
moderniseringar har inte gjorts i kyrkan på över tjugo år. Vid den förra renoveringen på 1990-
talet byggdes biutrymmen och skåp, men bland annat tillgänglighetsfrågorna är fortfarande 
olösta. 

Små iståndsättningsprojekt och förberedelser för sådana har inletts under de senaste åren 
(fönsterreparationer, belysning, ljudåtergivning). I samband med planeringen och 
genomförandet av dessa konstaterades att kyrkan, i synnerhet kyrksalen, är föremål för 
mångahanda önskemål om ändringar från såväl församlingsmedlemmarna som 
verksamhetsområdena. Dessutom kommer byggnaden inom de närmaste åren att behöva 
större reparationer (t.ex. golvkonstruktion, uppvärmning, målning av yttertaket, förbättring 
av ventilationen). Dessutom har faktorer som försämrar arbetarskyddet konstaterats i kyrkan;
dessa bör åtgärdas omgående. Bland annat måste säkerheten förbättras på orgelns 
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serviceavsats, och risken att snubbla och falla på altarområdet måste elimineras. En 
förutsättning för att även enskilda ändringsarbeten ska kunna genomföras framgångsrikt är 
att vi får en helhetsbild av de verksamhetsmässiga ändringsönskemålen, de fastighetstekniska
förbättringarna och de nödvändiga reparationsarbetena. 

Bakgrunden till de verksamhetsmässiga ändringsbehoven är en stor teologisk reform inom 
den lutherska kyrkan som lyfter fram betydelsen av växelverkan. Det bärande temat i alla 
önskemål om ändringar är också att lokalerna ska kunna användas på flera olika sätt och 
lämpa sig för olika behov i olika lägen. I hela Finland försämras församlingarnas ekonomiska 
situation på grund av att medlemsantalet minskar och fastigheternas reparationskostnader 
ökar, så till den grad att församlingarnas egentliga verksamhet lider på grund av de ökande 
fastighetskostnaderna. Kyrkorna är högt prioriterade bland församlingslokalerna, eftersom 
församlingen enligt kyrkolagen (KL 26.11.1993/1054, 14 § 1) ska ha en kyrka. I hela Finland 
kommer allt mer verksamhet att koncentreras till kyrkorna, bland annat kontorslokaler och 
klubbar. 

Bakgrund 

Gemensamma kyrkorådet beslutade 26.2.2019 (§ 14) att tillsätta planeringskommittén 
Växelverkans kyrka för att bereda renoveringen av Kyrkslätts Sankt Mikaels kyrkas interiör. Till
kommittén valdes Risto Miettinen, Heikki Oksanen, Carl-Johan Kajanti och Hannu Nyman 
samt Rose-Marie Fager-Pintilä som första suppleant och Päivi Kujasalo som andra suppleant. 
Gemensamma kyrkorådet beslutade dessutom att ordförandena för gemensamma 
kyrkofullmäktige i Kyrkslätts kyrkliga samfällighet samt vice ordföranden i gemensamma 
kyrkorådet har yttrande- och närvarorätt på planeringskommitténs sammanträden. 

Planeringskommittén har sammanträtt tre gånger: 13.5, 28.8 och 2.10.2019. Till kommitténs 
första möte beställdes två idéskissalternativ för interiörändringen i kyrkan av arkitektbyrå 
Okulus Oy. Kommittén valde alternativ A för vidare behandling. På basis av det lät man göra 
illustrationer bl.a. över att arrangera kyrkliga förrättningar i den nya interiören. 

Ett möte har ordnats mellan arkitekterna, tjänsteinnehavarna och representanter för 
Museiverket, där man satt sig in i kyrkans nuläge och idéskisserna. I det här skedet ser 
Museiverket inga hinder för att gå vidare med planeringen. Restaureringen som arkitekt 
Hansson planerade på 1950-talet är dock ett av de betydande byggnadsskedena i kyrkan. 

Enligt den informations- och involveringsplan som kommittén behandlat presenterades 
idéskiss A med illustrationer för gemensamma kyrkorådet tisdag 17.9, för församlingarnas och
samfällighetens anställda på ett stort gemensamt möte onsdag 18.9 samt för gemensamma 

Protokolljusterarnas anteckningar Utdragets riktighet intygas av
☐ Gemensamma ☐ Gemensamma ☐ Annat organ Kyrkslätt

kyrkofullmäktige kyrkorådet

____________ ____________ ____________ Underskrift 



Kyrkslätts kyrkliga samfällighet

D/201/03.03.01/2018
kyrkofullmäktige tisdag 1.10. Mottagandet var entusiastiskt och positivt, och kommittén 
konstaterade att skisserna bör framläggas för gemensamma kyrkofullmäktige för behandling. 

Projektplanen skapar ramarna för vidare planering och på basis av den görs de övriga, 
närmare planerna upp, exempelvis VVS- och elplaner. Dessa övriga planer beställs separat. 
Syftet med planen är att utreda hur omfattande behoven av ändringsarbeten är för att 
kostnaderna ska kunna uppskattas. 

I och för sig är det möjligt att göra projektplaneringen till rätt moderata kostnader, 
uppskattningen är att den skulle kosta högst 50 000 euro. Däremot kommer kostnaderna för 
ändringsarbetena som fås fram på basis av projektplanen att planeras in tidsmässigt så att 
ändringsprojektet Växelverkans kyrka i Sankt Mikaels kyrkas interiör som eventuellt 
genomförs på basis av projektplanen och Kyrkslätts kyrkliga samfällighets övriga 
fastighetsprojekt kan genomföras inom ramen för samfällighetens långsiktiga strategiska, 
ekonomiska och verksamhetsmässiga planer. Preliminärt föreslås 2 miljoner euro reserveras 
för ändringsarbeten i Sankt Mikaels kyrka i investeringsbudgeten åren 2023─24. 

Barnkonsekvensanalys 

Projektet kommer att inverka på barnen och ungdomarna. En barnkonsekvensanalys kommer 
att genomföras under projektplaneringen. 

Bilagor Arkitektbyrå Okulus Oy:s idéskiss A 

Förslag Ekonomidirektören 

Gemensamma kyrkorådet föreslår för gemensamma kyrkofullmäktige att  

gemensamma kyrkofullmäktige beslutar att arkitektbyrå Okulus Oy gör upp en projektplan för
förändringarna i kyrkorummet i Sankt Mikaels kyrka i Kyrkslätt på basis av deras idéskiss A 
(Växelverkans kyrka), (KNK_Vuorovaikutuksen- _kirkko_20191024). För projektplaneringen 
reserveras högst 50 000 euro i investeringsbudgeten 2020 och för genomförandet av 
projektet reserveras preliminärt 2 000 000 euro åren 2023–2024. 

Beslut Under diskussionen ändrade föredragaren den sista meningen i sitt förslag på följande sätt:

För projektplaneringen reserveras högst 50 000 euro i investeringsbudgeten 2020 och för 
genomförandet av projektet reserveras investeringsmedel i budgeten för kommande åren.

Gemensamma kyrkofullmäktige 10.12.2019 § 31

Förslag Gemensamma kyrkorådet föreslår för gemensamma kyrkofullmäktige att
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gemensamma kyrkofullmäktige beslutar att arkitektbyrå Okulus Oy gör upp en projektplan för
förändringarna i kyrkorummet i Sankt Mikaels kyrka i Kyrkslätt på basis av deras idéskiss A 
(Växelverkans kyrka, Vuorovaikutuksen kirkko). För projektplaneringen reserveras högst 50 
000 euro i investeringsbudgeten 2020 och och för genomförandet av projektet reserveras 
investeringsmedel i budgeten för kommande åren.

Beslut Beslöts enligt förslaget.
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